در هر برهه از چنین اوضاعی، بودند وطن دوستان و بزرگان قومی و پیشتازانی که برای رفع چنین خطراتی با مذاکره و مشاوره با نخبگان، رهبران اقوام و نژاد ها، علما و دانشمندان در جست و جوی راه حلی به تدویر جرگه های ملی اقدام کردند. که بعداً نام لویه جرگه از جانب شاه امان الله برای اولین بار در سال ۱۳۰۱ هجری خورشیدی مطابق ۱۹۲۲ میلادی برای این جرگه های ملی به کار برده شد. درین جرگه نمایندگان مردم اولین قانون اساسی افغانستان را به نام « نظامنامه اساسی دولت علیه افغانستان » تصویب نمودند.

د پانو شمیره: له ۱ تر ۴

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

نگاهی به پیشینه لویه جرگه‌ها در افغانستان:

با نظری گذرا به تاریخچه جرگه‌ها در افغانستان می‌توان دریافت که این جرگه‌ها در چه شرایطی برای انتخاب حکمرانها و یا هم مشوره با دولت‌های وقت و تصامیم سرنوشت‌ساز دیگر دایر شده است.

۱ - نخستین جرگه ملی در سال ۳۶۶ هجری قمری مطابق ۹۷۷ میلادی (۱۰۴۳ سال قبل) زمانی دایر گردید که اختلافات در داخل خانواده غزنویان، سلطنت را به خطر سقوط مواجه ساخته بود. این جرگه بعد از مباحثات طولانی ناصرالدین ابن سبکتگین را به حیث یک رهبر برگزید. وی در زمان رهبری خویش خدماتی را به این امپراطوری انجام داد که تا همین اکنون از او به نیکوئی یاد می‌شود.

۲ - جرگه دیگر ملی در سال ۱۰۸۸ هجری قمری مطابق ۱۷۰۹ میلادی (۳۱۱ سال قبل) به اشتراک بزرگان، خوانین، رهبران مذهبی در شهر قندهار دایر شد. این جرگه به حکمرانی شاه حسین صفوی در قندهار خاتمه داده و با اعلام یک حکومت مستقل ملی در آن شهر، میرویس خان هوتک را به حیث رهبر انتخاب نمود. این جرگه زمینه بر گذاری جرگه دیگری را در سال ۱۰۹۶ هجری قمری مطابق ۱۷۱۷ میلادی (۳۰۳ سال قبل) در شهر قندهار مساعد ساخت و یک جنبش ملی را در مقابل سلطۀ آنچه که امروز به نام ایران یاد می‌شود، تنظیم و تشکیل داد و دولت مستقلی را در هرات تأسیس نمود.

۳ - جرگه ملی ۱۱۲۶ هجری قمری مطابق ۱۷۴۷ میلادی (۲۷۳ سال قبل) بعد از مباحث طولانی احمد شاه ابدالی رهبر جبهه مقاومت در برابر اقتدار ایرانی‌ها را به حیث پادشاه افغانستان تعیین نمود.

۴ - جرگه سال ۱۲۵۷ هجری قمری مطابق ۱۸۴۱ میلادی (۱۷۹ سال قبل) در جریان جنگ اول افغان و انگلیس دایر شد. این جرگه مبارزات آزادی خواهانه مردم افغانستان را رهبری نموده و وزیر محمد اکبر خان، یک تن از رهبران معروف جبهه مقاومت علیه انگلیس‌ها را به حیث رهبر سیاسی و نظامی افغانستان برگزید.

۵ - در سال ۱۲۴۴ هجری قمری مطابق ۱۸۶۵ میلادی (۱۷۵ سال قبل) با بروز یک سلسله اختلافات در داخل سلطنت امیر شیرعلیخان، ضرورت احساس گردید که به مشورت و رأی مردم مراجعه شود. این جرگه با رفع اختلافات در خانواده سلطنتی، سلطنت امیر شیرعلیخان را استحکام بخشید.

۶ - اصطلاح لویه جرگه برای اولین بار در سال ۱۳۰۱ هجری خورشیدی مطابق ۱۹۲۲ میلادی (۹۸ سال قبل) در زمان سلطنت شاه امان الله خان به کار برده شد. درین جرگه نمایندگان مردم اولین قانون اساسی افغانستان را به نام «نظامنامه اساسی دولت علیه افغانستان» تصویب نمودند.

۷ - جرگه دیگری در سال ۱۳۰۳ هجری خورشیدی مطابق ۱۹۲۴ میلادی (۹۶ سال قبل) دایر گردید که بعضی از مواد این نظامنامه را تعدیل نمود و یک سلسله نظامنامه های دولتی را تصویب کرد .

۸ - لویه جرگه سال ۱۳۰۷ هجری خورشیدی مطابق ۱۹۲۸ میلادی (۹۲ سال قبل) شورای عالی دولتی را ملغی اعلام نمود و به عوض آن شورای ملی را به حیث اولین پارلمان انتخابی در افغانستان تأسیس کرد .

۹ - لویه جرگه ۱۳۰۹ هجری قمری مطابق ۱۹۳۰ میلادی (۹۰ سال قبل) بعد از حکومت نه ماهه حبیب الله کلکانی، به ابتکار محمد نادرشاه دایر گردید. این لویه جرگه قانون اساسی جدید و توأم با آن قانون انتخابات پارلمانی را برای ایجاد یک پارلمان جدید تصویب نمود. این لویه جرگه همچنان حدود صلاحیت های ارگان های دولتی را تعیین کرد.

۱۰ - لویه جرگه ۱۳۲۰ هجری خورشیدی مطابق ۱۹۴۱ میلادی (۷۹ سال قبل) به ابتکار محمد ظاهرشاه دایر شد و بر خلاف تشویق کشور های خارجی برای دخیل شدن افغانستان در جنگ دوم جهانی، بر بیطرفی افغانستان تأکید نمود .

۱۱ - در سال ۱۳۴۳ هجری خورشیدی مطابق ۱۹۶۴ میلادی (۵۶ سال قبل) لویه جرگه دیگری به ابتکار محمد ظاهر شاه دایر شد و قانون اساسی جدید افغانستان را تصویب کرد که سلطنت را از حکومت جدا نموده و شاهی مشروطه را پایه گذاری نمود .